## אכיפת צווי הגנה

### תקציר

לאלימות במשפחה יש מאפייני סיכון וחומרה מיוחדים לעומת עבירות אלימות אחרות בשל הקרבה בין העבריין לנפגע. בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991 (להלן - החוק למניעת אלימות במשפחה), הוסדר הליך של מתן צו הגנה נגד מי שנהג באלימות כלפי בן משפחתו (להלן - המחויב בצו). בקשה למתן צו הגנה מוגשת לבית המשפט במסגרת הליך אזרחי; רשאי להגישה, בין השאר, בן המשפחה; ואין היא מותנית או מונעת הגשת תלונה במשטרה וטיפול בה במסגרת הליך פלילי.

83% מהתיקים האלה לא אושרו כנדרש בנוהל, וממילא לא צורפו נימוקיו של הגורם המוסמך לאשר את סגירת התיק. עוד הועלה, כי ב-27% מתיקי המדגם שנסגרו בידי המשטרה לא היה, בנסיבות העניין שבתיק, בסיס לסגירתו בעילה שבה נסגר (עילות הסגירה הן חוסר אשמה, חוסר ראיות מספיקות וחוסר עניין לציבור).

(ה) אשר לעבירות מסוג פשע, לפי חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן - חוק סדר הדין הפלילי) הסמכות להעמיד לדין, או שלא להעמיד לדין, נתונה בידי פרקליט המחוז (למעט עבירות מסוג פשע המנויות בתוספת הראשונה לחוק סדר הדין הפלילי). ביולי 2002 תוקן סעיף 287 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן - חוק העונשין), ונקבע, שהעונש המרבי על הפרת צו שנתן בית משפט לשם הגנה על חייו, על גופו או על שלומו של אדם אחר מפני המפר, יהיה ארבע שנות מאסר. דהיינו, הפרת הצו היא עבירה מסוג פשע. ב-35% מתיקי המדגם נמצא, כי מועד ביצוע העבירה היה לאחר מועד תיקון חוק העונשין.

ועדת קרפ המליצה, בין היתר, על שינויי חקיקה, וביניהם הסדרה חקיקתית של מודל של מתן צווי הגנה שיינתן סעד לבן משפחה בסיכון. דוח הוועדה כלל את עיקרי דברי החקיקה המוצעים בנושא, והוא הביא לחקיקת החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991 (להלן - החוק למניעת אלימות במשפחה).

בחוק ניתנה הגדרה רחבה לבן משפחה, לרבות מי שהיה בן משפחה בעבר, והוא מסמך את בית המשפט לתת צו להגנתו של בן משפחה מפני בן משפחה אחר, שסמוך להגשת הבקשה למתן הצו נהג בו באלימות, ביצע בו עבירת מין, או כלא אותו שלא כדין; או שעקב התנהגותו באותה עת יש בסיס סביר

11 במהלך בדיקת התיקים נמצא ש-53 תיקים מ-130 התיקים שנדגמו לא עסקו בצו הגנה המורה על הרחקה אשר ניתן על פי חוק למניעת אלימות במשפחה ולכן הממצאים אליהם מתייחס דוח זה אינם כוללים תיקים אלו. אותם תיקים עסקו בהפרת הסדרי ראייה שקבעו בתי משפט, בהפרת צווי מניעה ובהפרת צווי שניתנו על פי הוראות שחוררו בערובה מתוקף חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996. נוסף על כך אחד מהתיקים שנכללו במדגם לא אותר, ובשני תיקים לא נמצאו כל המסמכים הדרושים לבדיקה.

12 חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981 (להלן - חוק המרשם הפלילי) קובע כי המשטרה תנהל מרשם פלילי ובו פרטים על כל אדם שהורשע בדין, או שניתנה בעניינו החלטה אחרת, כמפורט בחוק. על פי חוק המרשם הפלילי, תיק שנסגר בידי המשטרה, או בידי פרקליטות המדינה, בלי שהוגש כתב אישום נגד החשוד, אינו כלול במרשם הפלילי.

יתר על כן, שיעור כה גדול של חשודים שלא נעצרו אינו עולה בקנה אחד עם הקביעה שהמעצר יימנע רק בנסיבות חריגות.

(ב) אשר לתיקים הלא חמורים - 91% מהחשודים לא נעצרו, אך בשום תיק לא פורטו נימוקי הקצין הממונה לאי-המעצר.

7. הגשת כתב אישום או סגירת תיק החקירה: על פי חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן - חוק סדר הדין הפלילי), משנודע למשטרה על ביצוע עבירה, היא חייבת לפתוח בחקירה. ואולם כשמדובר בעבירה שהיא חטא או עוון, רשאי קצין משטרה בדרגת פקד ומעלה להורות שלא לחקור בעניינה, אם הוא סבור שאין בכך עניין לציבור, או אם רשות אחרת מוסמכת על פי דין לחקור בעניין העבירה. אם העבירה היא פשע, על המשטרה

בנוגע למקרים אחדים מסרה המשטרה למשרד מבקר המדינה, כי בעקבות הביקורת יועברו התיקים לתביעה לצורך הגשת כתב אישום.

(4) כאמור, כשמדובר בעבירות מסוג פשע, הסמכות להגיש כתב אישום נגד חשוד נתונה בידי פרקליט המחוז (למעט עבירות מסוג פשע המנויות בתוספת הראשונה לחוק סדר הדין הפלילי). ביולי 2002 תוקן סעיף 287 לחוק העונשין, התשל"ז-1977<sup>16</sup> (להלן - חוק העונשין), ונקבע, שהעונש המרבי על הפרת צו שיפוטי שניתן לשם הגנה על חייו, על גופו או על שלומו של אדם אחר יהיה ארבע שנות מאסר. דהיינו, הפרת צו כאמור היא עבירה מסוג פשע והיא אינה מנויה עם העבירות שבתוספת הראשונה לחוק סדר הדין הפלילי, לגביהן רשאי פרקליט המדינה להחליט כי יטופלו בידי תובע משטרת.

בתיקון מס' 5 לחוק<sup>17</sup>, שנכנס לתוקף בנובמבר 2000 (להלן - תיקון החוק למניעת אלימות במשפחה), נקבעו כללים בדבר איסור נשיאה והחזקה של נשק בידי מי שניתן נגדו צו הגנה. עוד נקבע, כי בית המשפט ימסור הודעה על צו הגנה שנתן לגורמים הבאים: פקיד הרישוי, כהגדרתו בחוק כלי היריה, התש"ט-1949 (להלן - חוק כלי היריה), המשטרה, צה"ל ורשות הביטחון (כמוגדר בחוק) שעמה נמנה המחויב בצו.

בעקבות התיקון לחוק קבעה הנהלת בתי המשפט במאי 2001 נוהל שהוגדר נוהל זמני, שנועד להסדיר, בין השאר, את דרכי הדיווח של מזכירות בתי משפט השלום ובתי המשפט לענייני משפחה לגורמים שפורטו בחוק (להלן - הנוהל ממאי 2001).

אם צו ההגנה אינו כולל הוראה להרחקה<sup>20</sup>, רשאי בית המשפט, לבקשת המחויב בצו, להתיר לו להחזיק נשק, אם התמלאו התנאים המפורטים בחוק. אם בית המשפט לא נתן הרשאה מפורשת לנשיאת נשק, יש לתפוס את נשקו של המחויב בצו לאלתר.

- 17 החוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון מס' 5), התשס"א-2000.
- 18 לפי קובץ נתונים של הנהלת בתי המשפט, ובו תיקים שסווגו במערכת בקטגוריה של מניעת אלימות במשפחה הטיפול בהם הסתיים וניתן בהם צו הגנה.
- 19 בתי הדין הרבניים ובתי הדין השרעיים, הרשאים אף הם לתת צו הגנה, הוציאו באותן שנים צווי הגנה המורים על הרחקה מעטים, ובתי הדין הדרוזיים טרם הוציאו צווי הגנה המורים על הרחקה.

כדי למנוע עמימות בדבר האיסור על החזקה ונשיאה של נשק אפשר, למשל, לנסח טופס אחיד שבו יסומנו בשיטתיות האיסורים המוטלים על המחויב בצו, לרבות איסור החזקה ונשיאה של נשק. שימוש בטופס מובנה יקל את ניסוח הצווים ועשוי למנוע אי-הבנות.

בתשובתו מסר משרד המשפטים למשרד מבקר המדינה, כי מחלקת ייעוץ וחקיקה "מקדמת בימים אלה תיקון של התקנות למניעת אלימות במשפחה (סדרי דין), התשנ"א-1991, לרבות הכללת נושא איסור נשיאת הנשק באופן מפורש בטפסים המצורפים לתקנות".

הנהלת בתי המשפט מסרה בתשובתה מנובמבר 2004 למשרד מבקר המדינה, כי במקרים בהם צווי ההגנה לא כללו איסור נשיאת נשק, היא הנחתה את מזכירותו בתי המשפט לפעול על פי הוראות החוק למניעת אלימות במשפחה.